UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimi q[ue] viri
Raymundi**

Raimundus <de Pennaforti>

Colonie, 4.III. 1502

VD16 R 168

Mulier eq[ui]tans sup[er] bestiam an [com]mittat sortilegiu[m]

urn:nbn:de:hbz:466:1-31223

Ere et mātos diuinatio. Sz qd sit in igne dī pyromātia. a pyr qd ē ignis
et mātos diuinatio. Sz qd sit in morte dī necromātia. et dī a necros grece
qd ē mōrs latine et mātos diuinatio. Et talis diuinatio sit. qm̄ mortui co
gunt et p̄iurant resurgere et ad interrogata r̄ndere. Sz quod sit in aspectu
auū dī auspiciū. et dī ab auis et specio qd in simplici nō ē in vñ et valet in
tanū sicut video qm̄ futura vidēt et cognoscēs in aspectu auū. Sz qd sit
in garritu auū dī anguriū. et dī ab auis et garrio qd facit aut elamare qm̄
futura cognoscēs ex garritu auū. Et sunt multe alie spēs q̄ scribi nō pati
et inhibite sunt. et ḡo es q̄ istis insistunt peccat mortalit. vn̄ dī scūs Aug.
Qui oib̄ istis insultū sciūt se fidē dei diminuisse et irā dei grauiſ incurrisse

Tercio nota. dubitat. ut̄ clericus p̄t facere experimentū. R̄ndetur
sub distincōe. qz si illud seu tale experimentū fit p̄ aliquā certā sciā. ut
puta p̄ astronomiā et nō p̄ inuocatōem demonū aut scias phibitas. tūc
licitū ē fieri. Sz si fit p̄ inuocatōem dyaboloz vel p̄ p̄iuratōem tūc ē illicitū
fieri. qz iste q̄ facit tale experimentū obligat se eterne. pene

Quarto notandū. dubitat de laycis q̄ stant in medio chori et mittēt
cantare missam p̄ defunctz. et hoc p̄ tanto ut petant mortē suoz amicoz
vel inimicoz. ut̄ ibi sit sortilegiū. R̄nderur q̄ talis laycus dī ab ecclesia
grauiter puniri p̄ talis faccio. qz est sortilegiū. Sz si talis hoc facies ē sacerdos.
tunc ip̄e detet incarcerari et ab officio suspendi

Quinto notandū. dubitat. ut̄ isti omittant sortilegiū q̄ dicunt quan
do eis obuiat lepus vel monachus in via tunc habent diffortunū v̄l quā
do de mane. sicut in cathedra sancti Petri p̄mo apparet passier. tunc dicunt
se halere fortunā. sed si apparet eis cornix tunc dicunt se halere diffortunū
Ibi r̄ndetur. qz ibi in veritate est magna spēs sortilegiū. et hoc credentes
mortaliter peccant. et sunt excommunicandi. et detent satissacere de illo. et n̄
si satissaciant obligant se eterne damnationē

Ultimo dubitat de mulierib̄ q̄ dicunt angelū p̄trāsire cāpos et dyana
deā paganoz silvas. et innumerabile m̄ltitudinē muliez sup q̄sdā bestias
eq̄tare et c̄is trufis. ut̄ h̄ sit spēs sortilegiū. Dōm q̄ est grauis spēs sor
tilegiū. qz angel⁹ sa thane triūphat in eis. et trāsfigurat se in angelū luc⁹. et
sic mulieres decipim⁹ p̄ angelū sa thane. et nō ē mirū. qz mulieres sunt de
biles et instabiles in aio. et p̄parant aq. qz sicut aq̄ faciliter trāsit et labit. sic
et mulieres faciliter ruunt seu labunt in sortilegiū et in sectas hereticas.

Si. puidus .i. petā p̄ p̄fessionē
It circumspectus dum crimina presbyter audit
p̄fitētes p̄sona s̄ sit s̄ p̄sona
Lirca personas. que pauper. debilis. et que
.i. sc̄ies .i. ignara .i. diues
Sana. vel infirma. locuples. vel in ordine sacro
.i. robusta .i. debil̄ .i. aliena
Fortis. vel fragilis in corpore. que peregrina
s̄ et dī videre .i. portādo
Que sit denota. que sit minus apta ferendo

Summula Raymundi

Si pñiam .i. pñis sex illud measuretur
Penam pro vicijs totum moderetur. in ipñis
.i. pñor subuenies pñis medicinas
Pñbyter occurrens vicijs medicamina contra
se pñtates .i. ad penas purgatorij
Imponens et eos ad purgatoria mittens
se pñbyter .i. melius .i. ad celum se pñtate
Si nequit utilius. et ad vñteriora reducat
.i. pñra sç corriget pñli .i. publica
Erunita non celet plebis manifesta sacerdos
.i. pñia agat .i. iustu emēder pñra
Donec peniteat. et vt est dignum luat ipsa
.i. sacerdos .i. facie .i. misericordie pñtorib
Pñbyter ostendat vultum miserantis. et istis
Leuia preponat si dispensat. alijsq
Dulcia proponat quibus est leue fortia ferre
.i. abstinenes .i. benignus
Sobrius et castus humilis pius atq; pudicus
.i. callidus
Simplex et prudens ut serpens atq; columba
se sit
Pacificus mitis discretus pñbyter omnis
pñbyter .i. pñra manifestat
Hic mortem subeat citius q; crimina prodat
.i. virtutib; honesta .i. pñfulgeat sacerdos
Moribus et vita plebem prelucet iste
¶ Iste è tractatus qñtrus et ultim⁹ pñtis libri. in q; pñsequit detemiare de
pñfessioe. et pñ de circñspecro et pñdæctia sacerdoti seu pñfessoris. Quo aut
pñs tractat⁹ diuidit pñtatebit in pñcessu lñ. Primo dñ sic. Qñ pñfessor audiës
pñfessione dñ ee circñpect⁹ circa pñsona pñtate. vtz talis pñsona sit pauper
vel diues. debil vel fortis. digna vel indigna. nobil vel ignobil. stulta vñsa
piens. et vtz sit apta ad agendum pñiam difficile vel nō. Et secundum has circum
statiæ dñ pñiam moderare. et dñ pñsonis penitentib; dare remedia pñtra pec
cata. et dñ eas inducere ad agendum pñiam. Et si vñteri⁹ neq; agere pñias
tunc dñ eas remittere ad purgatorij. Subdit alia docimeta de prudætia
et sapiætia pñfessoris dicens. Qñ pñbyter nō dñ reuelare crimina aliquip. sicut
vñsuratioz. pñdonu et alioz. Iñunillu. sç dñ eos inducere ut agant pñiam. et
dñ pñfessoris oñdere facie misericordie. Et si q; desparer illi dñ leuia pñponere. sç fir
mis et stabilib; dñ pñponere ardua et graua. Subdit qñ qñtate pñbyter vel
pñfessor dñ ee sobrius humilis castus pudicus prudens mitis pacific⁹ et dñ
screp⁹. Et pñs pñbyter dñ penam mortis subire atq; criminæ alicui⁹ secreta

Folium CXXVIII.

reuelaret, et detet excellere altos in vita sua et ceteris bonis opibus
Forandum primo. qd in confessione duo considerantur. Primo ipsum perfidientis debita dispositio. Secundo ipsum audiens confessionem debita circumspectio, et sic pmi spectat ad perfidientem. secundum vero ad confessorem. Quantum ad perfidientem prius requiritur peritio, et hz fieri quoniam hoc deplangit sua peccata vero dolore, qd si ne peritio nulla est confessio et remissio, sed detet ea deplangere prius in unius uersali, et postea singillatim in speciali nocte dieque lachrymas et gemitus per ipsius effundendo. vñ ps. Per singulas noctes lectum meum lachrymis et. Secundo requiritur vera humilitas, eo qd ipse perfidetur sacerdoti qui sedet in loco ipsi. Tercio requiritur veritas perfidientis, vt ipse intendat dicere veritatem et dimittere falsitatem. Quarto requiritur integritas, vt non dividat confessionem, scz qd diversis sacerdotibus perfiteat. Quinto requiritur ad perfidientem qd eius confessio sit lucida, sic qd fiat per manifesta verba et non obscura. ¶ Quartum ad secundum dum quod consideratur in confessione est ipsum audiens confessionem debita circumspectio, sic qd confessor sit, puidus in audiendo, sagax in ponderando, distinctus in iudicando, sapiens in iponendo punitam. Tertium est ulterius secundum, qd multe circumsistantie sunt seruande in confessione circa confessorem et perfidientem. Primo sacerdos detet inspicere qualitatatem distinctam numerando peccata. Secundo dicit inspicere requalitatatem per innumerabilem et respicit diuturnitatem temporis. scz utrum talis in uno anno sit confessus vel in dimidio, vel in uno mense, vel in una septimana, et tunc illa qualitatatem aliam et aliam detet iniungere penitentiam.

Fore nota, illud quod dictum est sic per persuaderi, qd sicut est de medico corporali sic etiam est de medico spirituali, sed medicus corporalis dicit inspicere circumsistantias morbi, ideo etiam medicus spiritualis detet inspicere circumstantias peccati. Maior patet per sufficientem similitudinem. Minor probatur sic, qd medicus corporalis considerat si sunt multi morbi vel unus tantum, et cum hoc porrigit medicinam. Sic etiam dicit facere medicus spiritualis, si ipse confessor iniungendo penitentiam cum circumstantias peccati. Secundo sacerdos detet videre qualitatem quare et quoniam peccator peccauit, qd sepe ex illo modo aggrauat peccatum. Tercio dicit inspicere etiam peccatis, scz utrum sit perfecte etatis vel imperfecte, et cum hoc hz iniungere penitentiam formae. Quarto dicit considerare scientiam perfidientis, scz utrum sit lecipientius vel ignorans, qd scientifico maior est iniungenda penitentia quam ignaro, qd forte ignorat ignorans et tale peccatum tantum aggrauat. Quinto confessor dicit respicere sexum, utrum sit vir vel mulier, qd ipsi viro maior est iniungenda pena quam mulieri. Sexto dicit respicere contumelias, scz an sit debilis vel sana, an pauper vel dives, et an sit in infimo, medio, vel summo gradu vel statu, qd cum hoc aliter et aliter detet illi penitentia iniungi, qd superbo dicit iniungi humum orum, auarum dicit iniungi elemosynarum largitio, luxuriosum carnis materiarum, iracundio charitas et dilectio talium. Septimo confessor dicit respicere tempus, scz in quo tempore sit perpetratus peccatum, scz utrum peccatum in tempore vel in tempore non sacro. Octavo dicit respicere locum, scz an peccator peccauit in loco sacro vel in loco non sacro, quia si peccatum perpetrasset in tempore sacro vel in loco sacro, tunc maior pena esset peccatori iniungenda quam si perpetrasset peccatum in tempore non sacro vel in loco non sacro.